
Diário da República, 2.ª série — N.º 159 — 18 de Agosto de 2009  33615

artigo 55.º do Dec. Lei n.º 437/91, de 08 de Novembro, foi autorizada 
a renovação do regime de horário acrescido aos Enfermeiros abaixo 
designados de 29.09.08 a 31.12.08 e em funções no CRI Oriental — ET 
Xabregas:

Maria da Conceição Sequeira Gonçalves;
Maria Isabel Ribeiro Formigão;
Rui Manuel da Costa e Silva.
11 de Agosto de 2009. — O Delegado Regional, António Manuel 

Figueiredo Maia.
202189466 

 Aviso n.º 14649/2009
Por despacho do Delegado Regional de Lisboa e Vale do Tejo, de 

13.10.08, no uso de competência subdelegada e ao abrigo do n.º 1 do 
artigo 55.º do Dec. Lei n.º 437/91, de 08 de Novembro, foi autorizada 
a renovação do regime de horário acrescido da Enfermeira Graduada, 
Maria Helena Martins Francisco Santos, de 01.07.08 a 31.12.08.

11 de Agosto de 2009. — O Delegado Regional, António Manuel 
Figueiredo Maia.

202188867 

 Aviso n.º 14650/2009
Por despacho do Delegado Regional de Lisboa e Vale do Tejo, de 

13 -01 -09, no uso de competência subdelegada e ao abrigo do n.º 1 do 
artigo 55.º do Dec. -Lei n.º 437/91, de 08 de Novembro, foi autorizada a 
renovação do regime de horário acrescido da Enfermeira Graduada Ana 
Cristina Oliveira Arroja Sequeira, por um ano e com efeitos 01 -01 -09.

11 de Agosto de 2009. — O Delegado Regional, António Manuel 
Figueiredo Maia.

202190023 

 Aviso n.º 14651/2009
Por despacho do Delegado Regional de Lisboa e Vale do Tejo, de 

13 -01 -09, no uso de competência subdelegada e ao abrigo do n.º 1 do 
artigo 55.º do Dec. -Lei n.º 437/91, de 08 de Novembro, foi autorizada a 
renovação do regime de horário acrescido da Enfermeira Graduada, Elsa 
Cristina Faustino Costa, por um ano e com efeitos 01 -01 -09.

11 de Agosto de 2009. — O Delegado Regional, António Manuel 
Figueiredo Maia.

202189903 

 Delegação Regional do Alentejo

Declaração de rectificação n.º 1973/2009
Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 9.º, do Despacho Normativo 

n.º 35 -A/2008, de 29 de Julho, declara -se sem efeito o aviso (extracto) 
n.º 14044/2009, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 153, de 
10 de Agosto de 2009, por ter sido publicado em duplicado.

12 de Agosto de 2009. — O Delegado Regional, António Marciano 
Graça Lopes.

202187943 

 Instituto Nacional de Saúde Doutor Ricardo Jorge, I. P.

Centro de Saúde Pública Doutor Gonçalves Ferreira

Despacho (extracto) n.º 19087/2009
Por despacho de 27 de Julho de 2009 do vogal do conselho directivo 

do Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge I. P. (INSA):
Maria Assunta de Carvalho Campos Leal e Maria Manuel Ribeiro 

Toscano de Melo, técnicas principais da carreira de pessoal técnico de 
diagnostico e terapêutica (profissão de análises clínicas e saúde publica), 
do mapa de pessoal do Centro de Saúde Publica Doutor Gonçalves 
Ferreira do INSA — promovidas, precedendo concurso, na categoria 
de técnicas especialistas, da mesma carreira, com efeitos a partir da 
data de despacho.

31 de Julho de 2009. — O Vogal do Conselho Directivo, José Mendes 
Ribeiro.

202190291 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete da Ministra
Despacho n.º 19088/2009

A crise económica e financeira que se instalou nos últimos meses 
assume dimensão mundial, razão por que a União Europeia se concertou 
com os seus parceiros internacionais com o propósito de a debelar.

Na sequência do programa de trabalho traçado na cimeira de Washing-
ton, de 15 de Novembro de 2008, estabeleceu-se, de forma coordenada, 
no quadro europeu, as medidas de urgência necessárias para restabelecer 
o bom funcionamento do sistema financeiro e a confiança dos agentes 
económicos, sublinhando o Conselho Europeu a necessidade de os 
Estados membros ultimarem estas medidas sem demora.

Concretamente, os Estados membros foram convidados a tomar várias 
medidas de resposta à situação específica de cada um deles, as quais 
reflectem margens de manobra distintas.

 Nessa linha, o Conselho Europeu, reunido em Bruxelas em 11 e 12 
de Dezembro de 2008, aprovou um plano de relançamento da economia 
europeia que, no que diz respeito às medidas que são da competência da 
União Europeia, decidiu apoiar, em particular e para os anos de 2009 e 
2010, o recurso aos procedimentos acelerados previstos nas directivas 
relativas aos contratos públicos, em vista de uma mais rápida execução 
dos projectos públicos de grande envergadura.

 Também a Comissão Europeia veio reconhecer que a natureza ex-
cepcional da actual situação económica exigia que a concretização dos 
pertinentes investimentos públicos revestisse um carácter de urgência, 
justificando a adopção dos procedimentos de contratação pública mais 
céleres previstos na legislação comunitária, designadamente na Direc-
tiva n.º 2004/18/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 31 de 
Março de 2004, relativa à coordenação dos processos de adjudicação 
dos contratos de empreitada de obras públicas, dos contratos públicos 
de fornecimento e dos contratos públicos de serviços.

 Na sequência, o Conselho de Ministros aprovou em 13 Dezembro 
2008 a Iniciativa para o Investimento e o Emprego destinada a minimizar 
os efeitos da crise financeira e económica internacional e a permitir o 
relançamento da economia portuguesa através de um plano de inves-
timento público, integrando um conjunto de medidas especialmente 
dirigidas às áreas prioritárias para o desenvolvimento do País.

 Tendo em consideração a urgência da execução destas medidas 
e a necessidade de obter efeitos de curto prazo sobre o crescimento 
e o emprego, o Decreto-Lei n.º 34/2009, de 6 de Fevereiro, veio, no 
essencial, estabelecer medidas excepcionais de contratação pública, a 
vigorar transitoriamente em 2009 e 2010, aplicáveis aos contratos de 
empreitada de obras públicas, de concessão de obras públicas, de locação 
ou aquisição de bens móveis e de aquisição de serviços.

 Neste sentido e nos termos conjugados do n.º 4 do artigo 1.º e do n.º 1 do 
artigo 2.º, ambos do Decreto-Lei n.º 34/2009, de 6 de Fevereiro, constitui 
requisito da aplicação do regime excepcional a identificação do conjunto de 
investimentos prioritários definido por despacho do membro do Governo 
responsável pela área sectorial em causa, a publicar no Diário da República.

 Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 1.º do Decreto-
Lei n.º 34/2009, de 6 de Fevereiro, e através do despacho n.º 5395/2009, 
de 6 de Fevereiro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 33, 
de 17 de Fevereiro de 2009, foi aprovada uma primeira listagem de 
escolas abrangidas pelo regime excepcional previsto no diploma acima 
referido.

 Considerando que, mais recentemente, foram definidas as escolas a 
integrar a fase seguinte do Programa de Modernização, no âmbito de 
cujas intervenções se iniciarão de imediato as actividades de estudos 
de base e projectos;

 Considerando, ainda, que as intervenções englobadas em fase ante-
rior do Programa de Modernização se encontram em fase de conclusão, 
devendo ser objecto de adjudicação diversos trabalhos, fornecimentos e 
serviços só possíveis na fase terminal da obra, por forma a não compro-
meter a abertura das respectivas escolas no início do próximo ano lectivo:

 Assim, nos termos expostos e ao abrigo do disposto no n.º 4 do ar-
tigo 1.º do Decreto-Lei n.º 34/2009, de 6 de Fevereiro, determino:

 1 — Aprovar as listas de investimentos prioritários constantes dos ane-
xos I e II a este despacho e que deste fazem parte integrante, respeitantes a 
escolas que, em acréscimo às identificadas no meu despacho n.º 5395/2009, 
de 6 de Fevereiro, beneficiam da aplicação do regime excepcional pre-
visto no Decreto-Lei n.º 34/2009, de 6 de Fevereiro, mediante a adop-
ção dos procedimentos admitidos no mesmo, incluindo o ajuste directo.

2 — Os investimentos prioritários a que se refere o meu despacho 
n.º 5395/2009, de 6 de Fevereiro, beneficiam igualmente da possibilidade 
de adopção do procedimento de ajuste directo, ao abrigo do estabelecido 
no n.º 7 do artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 34/2009, de 6 de Fevereiro.

 3 — O presente despacho produz os seus efeitos a partir da data da 
entrada em vigor do Decreto-Lei n.º 34/2009, de 6 de Fevereiro.

11 de Agosto de 2009. — A Ministra da Educação, Maria de Lurdes 
Reis Rodrigues.



33616  Diário da República, 2.ª série — N.º 159 — 18 de Agosto de 2009 

ANEXO I

Escolas incluídas na fase 1 do Programa de Modernização das Escolas com Ensino Secundário 

Escola Tipo
de escola Distrito Concelho Localidade Código

GEPE
Código

PE

Escola Básica e Secundária de Passos Manuel ES/3 Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . 1106019 005 
Escola Secundária de Pedro Nunes  . . . . . . . . . ES/3 Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . 1106623 006 
Escola Secundária de Carolina Michaelis  . . . . ES/3 Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . 1312054 007 
Escola Secundária de Dr. Manuel Gomes de 

Almeida.
ES/3 Aveiro. . . . . . . . . Espinho  . . . . . . . Espinho  . . . . . . . 107743 008 

Escola Secundária de Aurélia de Sousa . . . . . . ES/3 Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . 1312593 009 
Escola Secundária de António Sérgio  . . . . . . . ES/3 Porto. . . . . . . . . . Vila Nova Gaia. . . Vila Nova Gaia. . . 1317671 010 
Escola Secundária de Rocha Peixoto. . . . . . . . ES/3 Porto. . . . . . . . . . Póvoa Varzim . . . Póvoa Varzim . . . 1313003 011 
Escola Secundária de João Gonçalves Zarco  . . . ES/3 Porto. . . . . . . . . . Matosinhos. . . . . Matosinhos. . . . . 1308345 012 
Escola Secundária de Garcia de Orta. . . . . . . . ES/3 Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . 1312772 013 
Escola Secundária de Sá de Miranda . . . . . . . . ES/3 Braga  . . . . . . . . .  Braga  . . . . . . . . .  Braga  . . . . . . . . . 303947 014 
Escola Secundária de Avelar Brotero. . . . . . . . ES Coimbra  . . . . . . . Coimbra Coimbra  . . . . . . . 603211 015 
Escola Básica e Secundária do Cerco  . . . . . . . ES/3 Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . 1312721 016 
Escola Secundária de José Régio. . . . . . . . . . . ES/3 Porto. . . . . . . . . . Vila Do Conde. . . Vila Do Conde. . . 1316007 017 
Escola Secundária de Penafiel . . . . . . . . . . . . . ES/3 Porto. . . . . . . . . . Penafiel  . . . . . . . Penafiel  . . . . . . . 1311034 018 
Escola Básica e Secundária de Gil Vicente  . . . ES/3 Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . 1106053 019 
Escola Básica e Secundária de Josefa de Óbi-

dos.
ES/3 Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . 1106394 020 

Escola Básica e Secundária de D. Filipa de 
Lencastre.

ES/3 Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . 1106402 021 

Escola Básica de D. Filipa de Lencastre — 
1.º Ciclo.

 Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . .  021 

Escola Secundária de Rainha Dona Amélia. . . ES/3 Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . 1106607 022 
Escola Secundária de D. Pedro V  . . . . . . . . . . ES Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . 1106646 023 
Escola Secundária de Eça de Queirós  . . . . . . . ES/3 Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . 1106740 024 
Escola Básica Marquesa de Alorna  . . . . . . . . . ES/23 Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . 1106812 025 
Escola Secundária de Pedro Alexandrino  . . . . ES/3 Lisboa. . . . . . . . . Odivelas . . . . . . . Póvoa S.adrião. . . 1107558 026 
Escola Secundária de Mouzinho da Silveira  . . ES/3 Portalegre . . . . . . Portalegre . . . . . . Portalegre . . . . . . 1214002 027 
Escola Secundária de Gabriel Pereira  . . . . . . . ES Évora  . . . . . . . . .  Évora  . . . . . . . . .  Évora  . . . . . . . . . 705810 028 
Escola Secundária de D. Manuel I . . . . . . . . . . ES/3 Beja  . . . . . . . . . .  Beja  . . . . . . . . . .  Beja  . . . . . . . . . . 205017 029 
Escola Secundária de Benavente . . . . . . . . . . . ES Santarém  . . . . . . Benavente. . . . . . Benavente. . . . . . 1405456 030 
Escola de Turismo de Lisboa — Machado de 

Castro.
 Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . .  031 

Palácio Valadares (Antiga Escola Veiga Bei-
rão).

 Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . .  032 

Escola de Turismo do Porto — Soares dos 
Reis.

 Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . .  033 

Escola Básica de Pintor Almada Negreiros . . .  Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . .  109 

 ANEXO II

Escolas incluídas na fase 3 do Programa de Modernização das Escolas com Ensino Secundário 

Escola Tipo
de escola Distrito Concelho Localidade Código

GEPE
Código

PE

Escola Secundária de Arouca. . . . . . . . . . . . . .  Es/3 Aveiro. . . . . . . . . Arouca  . . . . . . . .  Arouca  . . . . . . . .  403910 110 
Escola Básica e Secundária de Castelo de 

Paiva.
Eb2,3/s Aveiro. . . . . . . . . Castelo de Paiva Castelo de Paiva 340558 111 

Escola Secundária de Soares Basto  . . . . . . . . . Es/3 Aveiro. . . . . . . . . Oliveira de Aze-
méis.

Oliveira de Aze-
méis.

403003 112 

Escola Básica e Secundária de Vale de Cam-
bra.

Eb2,3/s Aveiro. . . . . . . . . Vale de Cambra Vale de Cambra  . 343328 113 

Escola Secundária de Barcelos  . . . . . . . . . . . .  Es/3 Braga  . . . . . . . . . Barcelos  . . . . . . .  Barcelos  . . . . . . .  403799 114 
Escola Secundária de Martins Sarmento  . . . . . Es/3 Braga  . . . . . . . . . Guimarães  . . . . . Guimarães  . . . . . 402187 115 
Escola Secundária de D. Sancho I . . . . . . . . . . Es/3 Braga  . . . . . . . . . Vila Nova de Fa-

malicão.
Vila Nova de Fa-

malicão.
401377 116 

Escola Secundária de Vila Verde . . . . . . . . . . . Es/3 Braga  . . . . . . . . . Vila Verde. . . . . . Vila Verde. . . . . . 403751 117 
Escola Secundária de Caldas de Vizela  . . . . . . Es/3 Braga  . . . . . . . . . Vizela . . . . . . . . . Caldas de Vizela 401043 118 
Escola Secundária de Emídio Garcia. . . . . . . . Es/3 Bragança  . . . . . . Bragança  . . . . . . Bragança  . . . . . . 401638 119 
Escola Secundária de Mirandela  . . . . . . . . . . . Es/3 Bragança  . . . . . . Mirandela . . . . . . Mirandela . . . . . . 403702 120 
Escola Secundária de Amarante. . . . . . . . . . . .  Es/3 Porto. . . . . . . . . . Amarante  . . . . . .  Amarante  . . . . . .  400828 121 
Escola Básica e Secundária de Baião. . . . . . . . Eb2,3/s Porto. . . . . . . . . . Baião  . . . . . . . . . Baião  . . . . . . . . . 345702 122 
Escola Secundária de Felgueiras  . . . . . . . . . . . Es/3 Porto. . . . . . . . . . Felgueiras. . . . . . Felgueiras. . . . . . 401687 123 
Escola Secundária de Vila Cova da Lixa . . . . . Es/3 Porto. . . . . . . . . . Felgueiras. . . . . . Vila Cova da Lixa 403430 124 
Escola Secundária de Gondomar . . . . . . . . . . . Es/3 Porto. . . . . . . . . . Gondomar  . . . . . Gondomar  . . . . . 401869 125 
Escola Secundária de Castêlo da Maia  . . . . . . Es/3 Porto. . . . . . . . . . Maia . . . . . . . . . . Castêlo da Maia  . 401171 126 
Escola Secundária de Marco de Canaveses . . . Es/3 Porto. . . . . . . . . . Marco de Cana-

veses 
Marco de Cana-

veses.
402138 127 

Escola Secundária de Augusto Gomes. . . . . . . Es/3 Porto. . . . . . . . . . Matosinhos. . . . . Matosinhos. . . . . 400956 128 
Escola Secundária de Boa Nova  . . . . . . . . . . . Es/3 Porto. . . . . . . . . . Matosinhos. . . . . Leça da Palmeira 401006 129 



Diário da República, 2.ª série — N.º 159 — 18 de Agosto de 2009  33617

Escola Tipo
de escola Distrito Concelho Localidade Código

GEPE
Código

PE

Escola Secundária de Padrão da Légua . . . . . . Es/3 Porto. . . . . . . . . . Matosinhos. . . . . Padrão da Légua 402412 130 
Escola Secundária de Alexandre Herculano  . . Es/3 Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . 404445 131 
Escola Básica e Secundária de Clara de Re-

sende.
Es/2,3 Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . 346779 132 

Escola Secundária de Infante D. Henrique  . . . Es Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . . Porto. . . . . . . . . .  133 
Escola Secundária de D. Dinis. . . . . . . . . . . . . Es/3 Porto. . . . . . . . . . Santo Tirso . . . . . Santo Tirso . . . . . 401237 134 
Escola Secundária da Trofa  . . . . . . . . . . . . . . . Es/3 Porto. . . . . . . . . . Trofa. . . . . . . . . . Trofa. . . . . . . . . . 402930 135 
Escola Secundária de Ermesinde . . . . . . . . . . . Es/3 Porto. . . . . . . . . . Valongo  . . . . . . . Ermesinde  . . . . . 403362 136 
Escola Básica e Secundária de Canelas . . . . . . Eb2,3/s Porto. . . . . . . . . . Vila Nova de 

Gaia.
Canelas. . . . . . . . 310323 137 

Escola Secundária de Almeida Garrett  . . . . . . Es/3 Porto. . . . . . . . . . Vila Nova de 
Gaia.

Vila Nova de 
Gaia.

400798 138 

Escola Secundária de Ponte de Lima . . . . . . . . Es/3 Viana do Castelo Ponte de Lima  . . Ponte de Lima  . . 403039 139 
Escola Secundária de Santa Maria Maior  . . . . Es Viana do Castelo Viana do Castelo Viana do Castelo 400427 140 
Escola Secundária de Dr. Júlio Martins . . . . . . Es/3 Vila Real. . . . . . . Chaves  . . . . . . . . Chaves  . . . . . . . . 401535 141 
Escola Secundária de São Pedro  . . . . . . . . . . . Es/3 Vila Real. . . . . . . Vila Real. . . . . . . Vila Real. . . . . . . 402874 142 
Escola Secundária de Latino Coelho . . . . . . . . Es/3 Viseu  . . . . . . . . . Lamego  . . . . . . . Lamego  . . . . . . . 402047 143 
Escola Secundária de D. Egas Moniz e Escola 

Básica de Resende.
Eb2,3/s Viseu  . . . . . . . . . Resende  . . . . . . . Resende  . . . . . . . 401262 144 

Escola Secundária de Adolfo Portela. . . . . . . . Es/3 Aveiro. . . . . . . . . Águeda . . . . . . . . Águeda . . . . . . . . 400695 145 
Escola Secundária de Anadia . . . . . . . . . . . . . . Es/3 Aveiro. . . . . . . . . Anadia  . . . . . . . . Anadia  . . . . . . . . 400841 146 
Escola Secundária de Dr. Mário Sacramento. . Es/3 Aveiro. . . . . . . . . Aveiro. . . . . . . . .  Aveiro. . . . . . . . .  400970 147 
Escola Secundária de Estarreja  . . . . . . . . . . . . Es/3 Aveiro. . . . . . . . . Estarreja . . . . . . . Estarreja . . . . . . . 401651 148 
Escola Secundária de Gafanha da Nazaré  . . . . Es/3 Aveiro. . . . . . . . . Ílhavo . . . . . . . . . Gafanha da Na-

zaré.
403921 149 

Escola Secundária de Sever do Vouga e Escola 
Básica de Sever do Vouga.

Eb2,3/s Aveiro. . . . . . . . . Sever do Vouga  . Sever do Vouga  150 

Escola Secundária de Nuno Álvares  . . . . . . . . Es/3 Castelo Branco . . Castelo Branco . . Castelo Branco 402321 151 
Escola Secundária de Dr. Bernardino Ma-

chado.
Es/3 Coimbra  . . . . . . . Figueira da Foz  . Figueira da Foz 400993 152 

Escola Básica e Secundária de Sacadura Ca-
bral.

Eb2,3/s Guarda  . . . . . . . . Celorico da Beira Celorico da Beira 346070 153 

Escola Básica e Secundária de Dr. Pascoal José 
de Mello.

Eb2,3/s Leiria  . . . . . . . . . Ansião  . . . . . . . . Ansião  . . . . . . . . 346330 154 

Escola Secundária da Batalha e Escola Profissio-
nal de Artes Ofícios Tradicionais da Batalha.

Es/3 + Ep Leiria  . . . . . . . . . Batalha . . . . . . . . Batalha . . . . . . . .  155 

Escola Secundária de Afonso Lopes Vieira . . . Es/3 Leiria  . . . . . . . . . Leiria  . . . . . . . . . Leiria  . . . . . . . . . 400725 156 
Escola Básica e Secundária de Oliveira de Frades Eb2,3/s Viseu  . . . . . . . . . Oliveira de Frades Oliveira de Frades 346299 157 
Escola Secundária de S. Pedro do Sul e Escola 

Básica S. Pedro do Sul.
Eb2,3/s Viseu São Pedro do Sul São Pedro do Sul  158 

Escola Secundária de Damião de Góes  . . . . . . Es Lisboa. . . . . . . . . Alenquer. . . . . . . Alenquer. . . . . . . 400130 159 
Escola Secundária de Seomara da Costa Primo Es/3 Lisboa. . . . . . . . . Amadora. . . . . . . Amadora. . . . . . . 402760 160 
Escola Secundária de D. João V  . . . . . . . . . . . Es/3 Lisboa. . . . . . . . . Amadora. . . . . . . Damaia . . . . . . . . 401328 161 
Escola Básica e Secundária de Carcavelos  . . . Eb2,3/s Lisboa. . . . . . . . . Cascais . . . . . . . . Carcavelos  . . . . . 403556 162 
Escola Básica e Secundária de Frei Gonçalo 

Azevedo.
Eb2,3/s Lisboa. . . . . . . . . Cascais . . . . . . . . S. Domingos de 

Rana.
401810 163 

Escola Secundária de Camões . . . . . . . . . . . . . Es Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . 401109 164 
Escola Secundária de José Gomes Ferreira . . . Es/3 Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . 401973 165 
Escola Secundária do Restelo  . . . . . . . . . . . . . Es/3 Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . 402679 166 
Escola Secundária de D. Luísa de Gusmão . . . Es/3 Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . Lisboa. . . . . . . . . 401330 167 
Escola Secundária de José Afonso. . . . . . . . . . Es Lisboa. . . . . . . . . Loures  . . . . . . . . Loures  . . . . . . . . 400610 168 
Escola Secundária de Caneças . . . . . . . . . . . . . Es/3 Lisboa. . . . . . . . . Odivelas . . . . . . . Caneças  . . . . . . . 403544 169 
Escola Secundária de Braamcamp Freire  . . . . Es/3 Lisboa. . . . . . . . . Odivelas . . . . . . . Pontinha . . . . . . . 401020 170 
Escola Secundária de Luís de Freitas Branco  . Es/3 Lisboa. . . . . . . . . Oeiras . . . . . . . . . Paço de Arcos. . . 402072 171 
Escola Secundária da Quinta do Marquês . . . . Es/3 Lisboa. . . . . . . . . Oeiras . . . . . . . . . Oeiras . . . . . . . . . 402606 172 
Escola Secundária de Camilo Castelo Branco Es/3 Lisboa. . . . . . . . . Oeiras . . . . . . . . . Carnaxide . . . . . . 401067 173 
Escola Secundária de Ferreira Dias . . . . . . . . . Es/3 Lisboa. . . . . . . . . Sintra  . . . . . . . . . Cacém  . . . . . . . . 401754 174 
Escola Secundária de Mem Martins  . . . . . . . . Es Lisboa. . . . . . . . . Sintra  . . . . . . . . . Mem Martins  . . . 402217 175 
Escola Secundária de Stuart Carvalhais. . . . . . Es/3 Lisboa. . . . . . . . . Sintra  . . . . . . . . . Massamá  . . . . . . 402825 176 
Escola Secundária de Henriques Nogueira  . . . Es/3 Lisboa. . . . . . . . . Torres Vedras  . . . Torres Vedras  . . . 401894 177 
Escola Secundária de Gago Coutinho  . . . . . . . Es Lisboa. . . . . . . . . Vila Franca de Xira Alverca. . . . . . . . 400221 178 
Escola Básica e Secundária de Vialonga  . . . . . Eb2,3/s Lisboa. . . . . . . . . Vila Franca de Xira Vialonga . . . . . . . 344527 179 
Escola Básica de D. Martinho Vaz de Castelo 

Branco.
Eb2,3 Lisboa. . . . . . . . . Vila Franca de Xira Póvoa de Santa Iria  180 

Escola Básica e Secundária de Anselmo de An-
drade.

Eb2,3/s Setúbal  . . . . . . . . Almada. . . . . . . . Almada. . . . . . . . 400877 181 

Escola Secundária de Fernão Mendes Pinto  . . Es/3 Setúbal  . . . . . . . . Almada. . . . . . . . Pragal . . . . . . . . . 401729 182 
Escola Secundária de Monte de Caparica  . . . . Es/3 Setúbal  . . . . . . . . Almada. . . . . . . . Monte de Caparica 402266 183 
Escola Básica e Secundária de Alfredo da 

Silva.
Eb2,3/s Setúbal  . . . . . . . . Barreiro  . . . . . . . Barreiro  . . . . . . . 400774 184 

Escola Secundária de Jorge Peixinho. . . . . . . . Es/3 Setúbal  . . . . . . . . Montijo. . . . . . . . Montijo. . . . . . . . 401948 185 
Escola Secundária de Pinhal Novo  . . . . . . . . . Es/3 Setúbal  . . . . . . . . Palmela. . . . . . . . Pinhal Novo . . . . 403222 186 
Escola Secundária de João de Barros. . . . . . . . Es/3 Setúbal  . . . . . . . . Seixal  . . . . . . . . . Seixal  . . . . . . . . . 402000 187 
Escola Secundária de D. João II  . . . . . . . . . . . Es/3 Setúbal  . . . . . . . . Setúbal  . . . . . . . . Setúbal  . . . . . . . . 401316 188 
Escola Básica e Secundária de Lima de Freitas Eb2,3/s Setúbal  . . . . . . . . Setúbal  . . . . . . . . Setúbal  . . . . . . . . 402989 189 
Escola Básica e Secundária de Dr. Manuel Fer-

nandes.
Eb2,3/s Santarém  . . . . . . Abrantes . . . . . . . Abrantes . . . . . . . 401547 190 



33618  Diário da República, 2.ª série — N.º 159 — 18 de Agosto de 2009 

Escola Tipo
de escola Distrito Concelho Localidade Código

GEPE
Código

PE

Escola Secundária de Dr. Augusto Cesar da Silva 
Ferreira.

Es Santarém  . . . . . . Rio Maior . . . . . . Rio Maior . . . . . . 401419 191 

Escola Secundária de Maria Lamas . . . . . . . . . Es/3 Santarém  . . . . . . Torres Novas  . . . Torres Novas  . . . 402140 192 
Escola Secundária de Moura  . . . . . . . . . . . . . . Es/3 Beja  . . . . . . . . . . Moura. . . . . . . . . Moura. . . . . . . . . 402308 193 
Escola Secundária de Dr. Manuel Candeias 

Gonçalves.
Es Beja  . . . . . . . . . . Odemira  . . . . . . . Odemira  . . . . . . . 400373 194 

Escola Básica e Secundária de Cunha Rivara Eb2,3/s Évora  . . . . . . . . . Arraiolos  . . . . . . Arraiolos  . . . . . . 345738 195 
Escola Secundária de Montemor-o-Novo  . . . . Es/3 Évora  . . . . . . . . . Montemor-o-Novo Montemor-o-Novo 402280 196 
Escola Básica e Secundária de Dr. Hernani Ci-

dade.
Eb2,3/s Évora  . . . . . . . . . Redondo . . . . . . . Redondo . . . . . . . 345775 197 

Escola Secundária de Conde de Monsaraz  . . . Es/3 Évora  . . . . . . . . . Reguengos de 
Monsaraz.

Reguengos de 
Monsaraz.

403635 198 

Escola Secundária de Campo Maior  . . . . . . . . Es/3 Portalegre . . . . . . Campo Maior . . . Campo Maior . . . 401080 199 
Junção da Escola Secundária de António Inácio 

da Cruz Com a Escola Profissional de Desen-
volvimento Rural de Grândola.

Es/3 + Ep Setúbal  . . . . . . . . Grândola. . . . . . . Grândola. . . . . . .  200 

Escola Secundária de Padre António Macedo Es/3 Setúbal  . . . . . . . . Santiago do Ca-
cém.

Santo André  . . . . 402370 201 

Escola Secundária de João de Deus . . . . . . . . . Es Faro  . . . . . . . . . . Faro  . . . . . . . . . . Faro  . . . . . . . . . . 400300 202 
Escola Secundária de Tomás Cabreira . . . . . . . Es Faro  . . . . . . . . . . Faro  . . . . . . . . . . Faro  . . . . . . . . . . 400476 203 
Escola Secundária de Júlio Dantas  . . . . . . . . . Es Faro  . . . . . . . . . . Lagos  . . . . . . . . . Lagos  . . . . . . . . . 400312 204 
Escola Secundária de Loulé . . . . . . . . . . . . . . . Es Faro  . . . . . . . . . . Loulé  . . . . . . . . . Loulé  . . . . . . . . . 400324 205 
Escola Secundária de Dr. Francisco Fernandes 

Lopes.
Es Faro  . . . . . . . . . . Olhão  . . . . . . . . . Olhão  . . . . . . . . . 400178 206 

Escola Secundária de Poeta António Aleixo  . . Es Faro  . . . . . . . . . . Portimão. . . . . . . Portimão. . . . . . . 400385 207 
Escola Secundária de Silves. . . . . . . . . . . . . . . Es Faro  . . . . . . . . . . Silves  . . . . . . . . . Silves  . . . . . . . . . 400531 208 
Escola Secundária de Vila Real de Santo An-

tónio.
Es/3 Faro  . . . . . . . . . . Vila Real de Santo 

António.
Vila Real de Santo 

António.
403726 209 

 202189158 

 Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas Arqueólogo Mário Cardoso

Despacho n.º 19089/2009

Na sequência do procedimento concursal prévio e da eleição 
a que se refere os artigos 22.º e 23.º do Decreto -Lei n.º 75/2008 
de 22 de Abril, cujo resultado foi homologado por despacho de 
16 de Junho de 2009 do Director Regional Adjunto da Direcção 
Regional de Educação do Norte, e ao abrigo do disposto no n.º 1 
do artigo 24 do mesmo diploma, no dia 6 de Julho de 2009 foi 
conferida posse, perante o Conselho Geral Transitório, ao do-
cente Artur da Silva Monteiro, Professor do Quadro de Escola, 
como Director do Agrupamento de Escolas Arqueólogo Mário 
Cardoso, em regime de comissão de serviço, por um período de 

 Agrupamento de Escolas de Júlio Brandão

Despacho n.º 19090/2009
Por despacho da Directora do Agrupamento de Escolas Júlio Brandão, 

no uso das competências delegadas pelo Despacho n.º 10969/2008 da 
Directora Regional de Educação do Norte, publicado no DR N.º 74, 2.ª 
Série, de 15-04-2008, foram homologados os contratos administrativos 
de serviço docente, relativos ao ano lectivo de 2005-2006, aos seguintes 
docentes não pertencentes aos quadros: 

quatro anos, conforme previsto no n.º 1 do artigo 25.º do referido 
diploma legal.

24 de Julho de 2009. — O Presidente do Conselho Geral Transitório, 
José Manuel Remisio Dias de Castro.

202189093 

Nome Grupo de Docência

Paula Cristina Fernandes dos Santos Maia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EI — Educador de Infância.
Carla Isabel Fonseca Gonçalves Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C — 1.º ciclo do ensino básico.
Carla Sofia Fernandes Machado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C — 1.º ciclo do ensino básico.
Carla Susana Domingues Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C — 1.º ciclo do ensino básico.
Eva Joana Lopes Martins Gomes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C — 1.º ciclo do ensino básico.
Fernando Jorge Dantas Oliveira Teixeira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C — 1.º ciclo do ensino básico.
Júlia Glória Amorim Guimarães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C — 1.º ciclo do ensino básico.
Liliana Cecília de Gomes Matos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C — 1.º ciclo do ensino básico.
Marcela Cristina Lopes de Miranda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C — 1.º ciclo do ensino básico.
Marco Paulo Leite Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C — 1.º ciclo do ensino básico.
Maria José Teixeira Costeira Salgado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C — 1.º ciclo do ensino básico.
Pedro Luís Roque Vaz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C — 1.º ciclo do ensino básico.
Vera Alexandra de Almeida Moreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C — 1.º ciclo do ensino básico.
Ana Paula da Quinta Castro Faria Carneiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 — Português e Estudos Sociais/História.
Anabela Pinto Fontes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 — Português e Estudos Sociais/História.
Maria da Luz da Silva Pinto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 — Português e Estudos Sociais/História.
Carla Sofia Antunes Machado Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 — Português e Inglês.
Joana Manuela Miranda de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 — Matemática e Ciências da Natureza.
Marisa Susana Rodrigues Costa Gonçalves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 — Matemática e Ciências da Natureza.
Patrícia Gomes Miranda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 — Matemática e Ciências da Natureza.
Ana Raquel Catarino Fernandes Gingeira Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07 — Trabalhos Manuais.




